
 

Paulis KUPČS 

DABAS MĀCĪBAS STUNDAS GAITA 
 

(..) 2. Lielos vilcienos stundas gaitu nosaka pats mācīšanas darbs, kas dibinās uz bērnu psiholoģijas un 

didaktikas atziņām. 

A. SAGATAVOŠANA 

Ja gribam jauno vielu piesaistīt jau esošajām skolēnu zināšanām un mācīšanu sākt ar to, kas skolēniem 

pazīstams un tuvs, tad tīri dabiski stunda jāsāk ar īsu sarunu un jautājumiem. Šādā kārtībā noskaidrojam 

skolēnu iepriekšējo zināšanu apjomu un sagatavojam pamatu jaunas vielas mācīšanai. Sagatavošana jāsaista 

ar noteiktu mērķi. Šai nolūkā sarunas laikā skolotājs pasaka stundas tematu un īsa virsraksta veidā to 

uzraksta uz tāfeles. 

Skolēni stāsta savus novērojumus no pašu dzīves, ekskursijām vai darbiem skolas dārzā. Te kopīgi 

pārrunā arī mājās skolēnu izpildītos uzdevumus, kas bijuši uzdoti uz šo stundu. Sarunas laikā rodas ne-

pieciešamība izdarīt jaunus novērojumus un mēģinājumus. Tā skolēniem nemanot ir sagatavots ceļš jaunās 

vielas mācīšanai. Ar to noslēdzas stundas pirmā daļa. 

B. MĀCĪŠANA 

Jaunās vielas mācīšana jāiesāk ar novērojumiem un mēģinājumiem kā katras stundas kodolu. Skolēnu 

novērojumus, mēģinājumus, augu un dzīvnieku preparēšanu skolotājs vada ar jautājumiem un īsiem 

paskaidrojumiem. Paskaidrojumus ilustrē ar dažādiem uzskates līdzekļiem un shematiskiem zīmējumiem. 

Ar jaunās vielas izskaidrošanu vien nepietiek. Jaunā viela jāsakausē un jāapvieno ar iepriekšējām skolēnu 

zināšanām. Tas vislabāk panākams, izdarot salīdzinājumus pēc kontrasta un līdzības, salīdzinot dažādu 

parādību cēloņus un sekas, dažādas izcelšanās un attīstības stadijas utt. Tāda salīdzināšana modina skolēnos 

dzīvu interesi, rada viņu apziņā jaunas asociācijas, kas savukārt palīdz apercepcijas ceļā jauno vielu 

piesaistīt skolēnu agrākajām zināšanām. 

Pēc katra plašāka jautājuma izskaidrošanas resp. pēc katras lielākas stundas daļas jāuzdod 2—3 vadītāji 

jautājumi tā, lai skolēnu atbildes būtu līdz ar to arī īss mācītās vielas kopsavilkums. Šāds pats mācītās vielas 

kopsavilkums jātaisa stundas beigās, nobeidzot jaunās vielas izskaidrošanu. Šādi kopsavilkumi palīdz jauno 

vielu sistematizēt un ierindot agrāko zināšanu starpā. 

Bet mācīto vielu nedrīkst atstāt, tā sakot, gaisā karājoties. Ja stundas izejas punkts bija novērojumi un 

mēģinājumi, kas ņemti no apkārtējās dabas un dzīves, tad stundas noslēgumam arī jāatgriežas pie praktiskās 

dzīves un jārāda skolēniem, kur klasē iegūtās zināšanas izlieto ikdienas dzīvē, mājturībā, dažādās 

lauksaimniecības un rūpniecības nozarēs utt. Citiem vārdiem, jārāda skolēniem mācītās vielas praktiskā 

pielietošana. Tas arī tīri loģisks un dabisks jaunās vielas mācīšanas noslēgums. Ja laiks vairāk neatļauj, ar to 

var stundu nobeigt. 

C. NOSTIPRINĀŠANA 

Pareizāk tomēr ir, ja stundas beigās jauno vielu vēl rūpīgi nostiprina skolēnu atmiņā. Vielas nostiprinā-

šanas paņēmieni ir dažādi. 

Visparastākais jaunās vielas nostiprināšanas paņēmiens ir mācītās vielas atkārtošana uz jautājumiem. 

Atkārtošana dod skolotājam iespēju arī pārliecināties, kā skolēni jauno vielu sapratuši un piesavinājušies. 

Lai vieglāk būtu jauno vielu atkārtot, parasti pa mācīšanas laiku mēdz uz klases tāfeles rakstīt īsu stundas 

plānu. Sākot ar trešo klasi, plānu uz tāfeles var pierakstīt paši skolēni, dažos gadījumos, ja nepieciešams 

ietaupīt laiku vai pierakstīt sīkāku stundas plānu, to var darīt arī pats skolotājs. Tomēr plāna rakstīšana nav 

obligāta un nav jāuzskata par galveno stundas daļu. 



Kad viela atkārtota uz jautājumiem, to var likt labākajiem skolēniem atstāstīt pa daļām pēc pierakstītā plāna 

un beidzot visu sakarīgā stāstā. Tāda atstāstīšana ļoti ieteicama, jo pieradina skolēnus sakarīgi izteikt savas 

domas. 

Trešais vielas nostiprināšanas paņēmiens ir zīmēšana un galveno secinājumu ierakstīšana savās piezīmju 

burtnīcās. Saprotams, ja skolēni visu vajadzīgo jau burtnīcās iezīmējuši, skolotājam jauno vielu izskaidrojot, 

tad stundas beigās zīmēšana ir lieka. Tāpat dažādu modeļu izgatavošana un jaunākajās klasēs veidošana 

jāuzskata par īpašiem jaunās vielas nostiprināšanas paņēmieniem. 

Tādiem pašiem nostiprināšanas paņēmieniem var pieskaitīt skolēnu praktiskos darbus skolas dārzā, augu 

un dzīvnieku preparēšanu, kolekciju izgatavošanu, akvāriju un terāriju ierīkošanu un kopšanu ārpus 

stundām. 

Ar jaunās vielas nostiprināšanu noslēdzas trešā stundas daļa. 

Tā redzam, ka no paša mācīšanas darba izriet trīs galvenās stundas daļas: ievads jeb sagatavošana, 

mācīšana un jaunās vielas nostiprināšana. Katru daļu var pēc patikas iedalīt sīkākās apakšnodaļās. Īsumā 

to var uzrakstīt tā: 

Stundas gaitas shēma  

Ievads jeb sagatavošana (novērošana pēc Laja).  

1) Stundas mērķa uzstādīšana.  

2) Saruna un jautājumi skolēnu iepriekšējo zināšanu noskaidrošanai. 

Analīze. 3) Skolēnu mājas uzdevumu pārrunāšana.  

b. Mācīšana (garīgā pārstrādāšana pēc Laja) 

Sintēze. 1) Skolotāja stāsts un izskaidrojumi ar shematiskiem zīmējumiem, mēģinājumiem, uzskates 

līdzekļu demonstrēšana utt. 

Asociācija. 2) Saistīšana (salīdzināšana). 

Sistēma. 3) Kopsavilkums.  

4) Praktiskā izlietošana.  

c. Jaunās vielas nostiprināšana (attēlošana pēc Laja)  

1) Atkārtošana uz jautājumiem. 

Metode. 2) Atstāstīšana.  

3) Zīmēšana.  

4) Modeļu izgatavošana, veidošana, preparēšana, darbi skolas dārzā u. c. 

Še jāaizrāda, ka galvenās stundas daļas var sekot cita citai, bet var iet paralēli, kā tas bieži gadās skolas 

darbā. Tas pats sakāms arī par stundas sīkākajām apakšdaļām. 

Dažreiz ievads var aizņemt veselu stundu, mācīšana arī stundu vai vairāk, tāpat arī nostiprināšana 

atkarībā no mācāmās vielas. Tā tad nevajaga domāt, ka katras stundas viela obligāti jāiespiež šai shēmā kā 

Prokrusta gultā
1
! Shēma tikai dod galvenos pieturas punktus stundas gaitā un atvieglo jaunās vielas 

mācīšanu. (..) 

Parasti skolā visu stundu nevar izlietot tikai jaunās vielas mācīšanai. Daļa stundas jāziedo arī uzdotās 

vielas atprasīšanai, jaunās vielas uzdošanai, kļūdu izskaidrošanai utt., bet šos jautājumus apskata arī vis-

pārīgā didaktika (..). 



4. DAŽI VISPĀRĪGI AIZRĀDĪJUMI PAR STUNDAS GAITU 

a) Ja kādi sevišķi apstākļi neprasa citādu darba kārtību, tad stunda jāiesāk ar jaunās vielas izskaidrošanu, 

nevis ar uzdotās atprasīšanu. Tas garantē labāku stundas izdošanos dažādu iemeslu dēļ (..). 

b) Jācenšas jauno vielu pēc iespējas rūpīgāk izstrādāt klasē. Dažreiz skolēnu mājas apstākļi ir tik slikti, ka 

tiem nav iespējams mājās pienācīgi stundas sagatavot. Arī bērnu vecums neatļauj no tiem prasīt daudz 

patstāvīga darba, jauno vielu iemācoties. 

c) Jaunā viela jācenšas izņemt ne tik plašumā kā dziļumā. Mācīšanas darbā vienmēr jāpatur prātā 

klasiskais izteiciens: non multa, sed multum
2
. Tāpat nav jāaizmirst otrā patiesība, ka atkārtošana ir visas 

mācīšanas pamats. Agrāk mācītā viela jāatkārto ne tikvien lielāku nodaļu, pusgadu un gada beigās, bet arī 

atsevišķu stundu beigās, ja laiks atļauj. (..) 

e) (..) Patstāvīgie darbi nedrīkst izvērsties par vienkāršu laika kavēkli. (..) 

 

VĒRES 
1 Prokrusts (Prokrūstēs) — milzis laupītājs sengrieķu mitoloģijā. Prokrustam bija gulta, kurā viņš guldīja savus upurus. 

Tiem, kas gultai bija par lieliem, nocirta kājas, bet tos, kas bija par maziem, — izstiepa. Sk. Enciklopēdiskā vārdnīca (..). 
2. sēj., 115. lpp. 

2 Non multa, sed multum lat. — dziļš saturs nedaudz vārdos. 


